[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2020 г.                                                    №______________________

       Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны

объекта культурного наследия «Солнечные часы», 1772-1803 гг., входящего в состав выявленного объекта культурного наследия «Дворцово-парковый ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв. XVIII-XIX вв.,
по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район,                                         Таицкое городское поселение, гп. Тайцы
В соответствии со ст. 9.2, 33, 43.7 Федерального закона от 25 июня 2002 года                № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области  от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных                       на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, и необходимостью проведения работ по сохранению объекта культурного наследия в соответствии                с письмом Министерства культуры Российской Федерации от 19 июля 2017 года                № 212-01-1-39-ВА, приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия «Солнечные часы», 1772-1803 гг., входящего в состав выявленного объекта культурного наследия «Дворцово-парковый ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв. XVIII-XIX вв., расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, Таицкое городское поселение, гп. Тайцы, принятого на государственную охрану приказом комитета по культуре Ленинградской области от 04 июля 2016 года № 01-03/16-51, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, организационной работы и правового сопровождения комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по культуре Ленинградской области - начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия.

Председатель комитета                                                         В.О. Цой

[image: image2.emf]

Приложение

к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от «___»____________ 2020 г.
№_________________________
ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия «Солнечные часы», 1772-1803 гг., входящего в состав выявленного объекта культурного наследия «Дворцово-парковый ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв. XVIII-XIX вв.,
по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район,                                      Таицкое городское поселение, гп. Тайцы
	№

пп
	Виды предмета охраны
	Элементы предмета охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1
	Объемно-пространственное и планировочное

решение территории
	Местоположение объекта на территории усадьбы «Тайцы», ориентация часов по осям север-юг и восток-запад.
Исторически сложившиеся визуальные связи между часами и элементами усадьбы.
Расположение часов относительно усадьбы (в данный момент расположение не соответствует историческому).
	[image: image3.jpg]1827-01-18

A
A

i
Jemudobckud 665'.

] 4R

1.«Конюшня на 35 стойл» (стена здания в руин.состоянии)
2.«Кучерская»
3.«Ограда каменная со столбом,1772-1781 гг., 1880-е гг...;
Решетка с воротами и каменными воротными столбами, 1772-1781 гг., 1870 г., 1885 г..»
3.1 Участок каменной ограды;
3.2 Участок из восьми сохранившихся колонн тосканского ордера с решётчатым (металл) и каменным ограждением, воротами (ворота воссозданы,не исторические)
3.3 Участок каменной ограды с прямоугольным каменный столбом ворот
4.«Южная конюшня»
5.«Конюшня на 8 стойл»
6.«Дом управляющего»
7.«Каретный сарай»
8.«Кладовая» (здание - утрачено)
9.Горбатый мост
10.Часовая башня
11. Солнечные часы (текущее расположение)
12. Солнечные часы (историческое расположение)

	2
	Объемно-пространственное

решение элементов солнечных часов
	Высотные отметки, исторические габариты, конфигурация, взаиморасположение элементов и материалы солнечных часов – мраморного куба молочно-голубоватого уральского мрамора на гранитном постаменте серого цвета с бучардированной поверхностью.
	[image: image4.jpg]4
#

[image: image5.jpg]

	3
	Конструктивная система элементов солнечных часов
	Конструкция, материал, техника исполнения и габариты пьедестала – гранитный объём с классической трёхчастной композицией (двухступенчатая база и карниз с двумя обломами).
Конструкция, габариты, техника исполнения и материал часов – кубический объем из молочно-голубоватого уральского мрамора с четырьмя высеченными циферблатами и одним вензелем «АГД».
	[image: image6.jpg]

	4
	Декоративно-художественная отделка солнечных часов
	Габариты и рисунок высеченных изображений на гранях часов – четыре циферблата на верхней, южной, восточной и западной грани и вензель на северной.
	[image: image7.jpg]Jlenunrpaynckad o6a., laramacku#t p-d, n.Talus.
YcansOa "Bonpmie Tafiuu".
CosHeunne vacH. Memugy I772-1803 rr. Ilran.

MOMOK BEPXHEW TPRAHU THOMOH 1OWHOW CDAHY

L

N AW T

WO T T 110 Vl V|
—e
\

Z B V
Vi "IV

Wy

L

AUJLU7UAHMZ{ T T 27

3

BT IS L/ A ,’//-‘/ﬂ‘
-

—

g i
=& et |
Z 7 VARG e I

5B D A RAREN

Yeprua B.A.CaTapos.
JIY. 1989.

[image: image8.jpg]JlennArpanckaa o0ia., laTymdcku#t p-a, m.Tafiud.
Ycansda "Boabume Taituu".
ConHednde 9acH, Mexny I772-1803 rr. [liad.

THomoR 3AMAAHOW TPAHM THoMoM BOCTOYHOW TIPAHU

Yeprun B.A.CaTapos
ITY. 1989.

[image: image9.jpg]MACUTABL

———
\———————7_.-—.————-——————-———'__-_.

" O T o T o o W T T

i s, ST

Ll

Предмет охраны может быть уточнен в процессе проведения историко-культурных, научных и ремонтно-реставрационных исследований и работ.